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Badanie bardzo poważnego wypadku jachtu motorowego o nieustalonej nazwie 

prowadzone było na podstawie ustawy z dnia 31 sierpnia 2012 r. o Państwowej Komisji 

Badania Wypadków Morskich (Dz. U. z 2019 r. poz. 1374) oraz uzgodnionych w 

ramach Międzynarodowej Organizacji Morskiej (IMO) norm, standardów i zalecanych 

metod postępowania, wiążących Rzeczpospolitą Polską. 

 

 Zgodnie z przepisami wyżej wymienionej ustawy celem badania wypadku lub 

incydentu morskiego jest ustalenie okoliczności i przyczyn jego wystąpienia dla 

zapobiegania wypadkom i incydentom morskim w przyszłości oraz poprawy stanu 

bezpieczeństwa morskiego. 

 

 Państwowa Komisja Badania Wypadków Morskich nie rozstrzyga  

w prowadzonym przez siebie badaniu o winie lub odpowiedzialności osób 

uczestniczących w wypadku lub incydencie morskim. 

 

 Niniejszy raport nie może stanowić dowodu w postępowaniu karnym albo innym 

postępowaniu mającym na celu ustalenia winy lub odpowiedzialności za 

spowodowanie wypadku, którego raport dotyczy (art. 40 ust. 2 ustawy o PKBWM). 

 

 

Państwowa Komisja Badania Wypadków Morskich 

Pl. Stefana Batorego 4,  70-207 Szczecin 

tel. +48 91 44 03 290, tel. kom. +48 664 987 987 

e-mail: pkbwm@mgm.gov.pl 

www.pkbwm.gov.pl 

 

Raport może być wykorzystany w dowolnym formacie lub na dowolnym nośniku, bezpłatnie, 
do celów badawczych, edukacyjnych lub informacji publicznej. Raport winien 
być  wykorzystany dokładnie i w kontekście nie wprowadzającym w błąd. W przypadku 
wykorzystania należy podać tytuł publikacji źródłowej.  
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1. Fakty 

W dniu 24 czerwca 2023 r. po godz. 17:00 dwoje dorosłych i pięcioro dzieci wypłynęło 

jachtem motorowym NN1 z przystani żeglarskiej przy Kanale Młyńskim w Stepnicy w kierunku 

plaży. W trakcje rejsu podjęto decyzję o zatankowaniu paliwa i skierowano się do Portu 

Morskiego Stepnica na stację paliw „Bobryk” [Rys.1].  O godz. 17:54 jacht zacumował przy 

dystrybutorze. Po około 4 minutach jacht odcumował i skierował się w kierunku główek portu. 

Po przepłynięciu ok 100 -150 m w części rufowej jednostki nastąpił wybuch, kanapa znajdująca 

się nad silnikiem zapadła się i pojawił się ogień. Wszyscy pasażerowie pospiesznie opuścili 

jacht wskakując do wody.  

Uczestnicy zdarzenia zostali podjęci przez przepływające w pobliżu łodzie, a jacht został 

ugaszony przez skuter wodny manewrujący w jej pobliżu. Około godz. 18:10 do akcji 

dogaszania dołączyła jednostka OSP Stepnica, która następnie odholowała spalony  jacht do 

Przystani im. Kapitana Roberta Hilgendorfa. 

Najbardziej poszkodowani zostali przetransportowani do szpitali. 

 

Rysunek 1. Trasa jachtu z miejsca postoju do miejsca tankowania 

                                                 
1 Nazwy jachtu nie ustalono 
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2. Informacje ogólne 

2.1. Dane statku 

W wyniku zdarzenia dokumenty jednostki zostały zniszczone. Brak danych o jednostce w 

Centralnym Rejestrze Statków Sportowo Rekreacyjnych. W trakcie badania ustalono, że był to 

rekreacyjny jacht motorowy z lat 80-tych, długości ok. 7 m i szerokości ok 2,5 m. Kadłub 

zbudowany z laminatu, silnik napędowy wbudowany na stałe  o mocy 140 KM (102 kW). 

 

Zdjęcie 1. Jacht przed wypadkiem  

2.2. Informacje o podróży statku 

Port wyjścia:     Stepnica  

Port przeznaczenia :   Stepnica 

Rodzaj żeglugi:    rejs rekreacyjny po Roztoce Odrzańskiej 

Informacja o załodze:   1 osoba (sternik motorowy) 

Informacja o pasażerach:   6 osób (1 dorosła, 5 dzieci) 

2.3. Informacje o wypadku morskim 

Rodzaj wypadku:   bardzo poważny 

Data i czas zdarzenia:   24 czerwca 2023 r. około godz. 18:00 

Rejon geograficzny:   Roztoka Odrzańska, tor podejściowy do portu Stepnica 

Charakter akwenu:   morskie wody wewnętrzne 
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Rysunek 2 Trasa jachtu po zatankowaniu w kierunku plaży 
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Pogoda:    wiatr N 3° B, stan zalewu 1, widzialność bardzo dobra,

     temp. powietrza +25 °C, temp. wody +18,5°C 

Stan eksploatacyjny:   jacht w trakcie rejsu rekreacyjnego 

Miejsce wypadku na jachcie:  komora silnika 

Skutki wypadku dla ludzi:  3 osoby poparzone (1 i 2 stopnia) 

Skutki wypadku dla jachtu:  całkowite wypalenie wnętrza kadłuba i burt do linii 

wodnej 

2.4. Informacje o zaangażowanych podmiotach z lądu i działaniach ratowniczych 

W akcji ratowniczo-gaśniczej wzięły udział: OSP Stepnica, Komenda Powiatowa Państwowej 

Straży Pożarnej w Goleniowie, OSP Żarnowo, OSP Krępsko, 4 ZRM (zespoły ratownictwa 

medycznego), LPR (lotnicze pogotowie ratunkowe), SAR Monsun. 

3. Opis okoliczności wypadku 

W dniu 24 czerwca 2023 r. ok. godz. 15:00 dwóch mężczyzn wypłynęło na rekreacyjny rejs po  

Kanale Młyńskim z przystani żeglarskiej Stepnica. Po około 30 minutach jacht powrócił do 

mariny. 

Około godz. 17:00 jacht ponownie wypłynął z mariny kierując się na plażę. Na łodzi były  dwie 

osoby dorosłe i pięcioro dzieci w wieku od 3 do 13 lat. W trakcie rejsu  zmieniono cel  podróży 

i jacht skierował się do stacji paliwowej „Bobryk”. 

 

Zdjęcie 2. Pierwsze podejście do tankowania  
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O godz. 17:482 jacht zacumował prawą burtą przy nab. Czołowym – stacja paliw [zdj.2]. Sternik 

zszedł na ląd w celu zatankowania paliwa, jednak okazało się, że jacht znajdował się za daleko 

od dystrybutora.  

 

Zdjęcie 3. Odejście od nabrzeża 

Po ok. 3 minutach jacht odszedł od nabrzeża [zdj. 3], sternik wykonał cyrkulację w Basenie 

Kolejowym i ponownie podszedł do nabrzeża stacji paliw [zdj. 4].  

 

Zdjęcie 4. Ponowne podejście do nabrzeża 

O godz. 17:54 zacumowano ponownie. 

                                                 
2 Czas widoczny na zdjęciach różni się o -1h od czasu rzeczywistego opisanego w raporcie  
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Zdjęcie 5. Rozpoczęcie tankowania 

Sternik  zszedł na ląd, podał na jacht pistolet nalewowy paliwa osobie dorosłej i rozpoczęto 

tankowanie [zdj. 5]. Po minucie tankowanie zakończono i wąż paliwowy przekazano na ląd. 

Zatankowano około 30 l. benzyny.  Około godz. 17:59  jacht odcumował od nabrzeża, a po ok. 

10 sekundach uruchomiono silnik i jacht popłynął w kierunku główek wyjściowych portu 

[zdj.6]. 

 

Zdjęcie 6. Uruchomienie silnika napędowego jachtu 
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Po około 3 minutach, poza główkami portu, po zwiększeniu przez sternika obrotów silnika 

napędowego nastąpił wybuch w części rufowej jachtu. W wyniku wybuchu tylna kanapa 

zapadła się do przestrzeni silnika i pojawił się ogień.  

Na kanapie siedziała kobieta z dwójką dzieci. Po wybuchu kobieta zareagowała  natychmiast  

zabierając dzieci i przechodząc w kierunku kokpitu jachtu. Sternik nakazał wszystkim  

wyskoczyć do wody. Sam  wyskoczył jako ostatni  wraz z najmłodszym 3 letnim dzieckiem. 

Wybuch i widoczny z daleka  pożar jachtu został  zauważony przez jednostki pływające  w 

okolicy, jak i przez ludzi znajdujących się na brzegu [zdj. 7].   

 

Zdjęcie 7. Płonący jacht  

Wszyscy poszkodowani zostali szybko podjęci z wody przez załogi jednostek, które przybyły 

na pomoc.  

Jedną z osób  w pobliżu miejsca zdarzenia był policjant spędzający czas wolny pływając na 

skuterze wodnym. To on jako pierwszy rozpoczął gaszenie jachtu przy użyciu swojego skutera, 

robiąc wysokie fale  i kierując strumienie wody  na płonący jacht [zdj. 8]. 
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Zdjęcie 8. Pożar jachtu gaszony wysoka falą wytworzoną przez skuter wodny 

 Działanie okazało się skuteczne, bo ogień został stłumiony. Po około 10 minutach na miejsce 

akcji dotarli  strażacy. Wraz ze sprzętem zostali przetransportowani na łodzi rybackiej. 

Mniej więcej w tym samym czasie, o godz. 18:07 Komenda Powiatowa Policji w Goleniowie 

przekazała informację o zdarzeniu do Morskiego Pomocniczego Centrum Koordynacyjnego w 

Świnoujściu. Do akcji przystąpiła jednostka SAR Monsun. 

Strażacy dogasili jacht, po czym odholowali go w okolice Przystani im. Kapitana Roberta 

Hilgendorfa. 

Poszkodowanym pomocy udzieliły Zespoły Ratownictwa Medycznego, 3 osoby z 

poparzeniami I i II stopnia, zostały przetransportowane do szpitali ( Goleniów, Gryfino 

i Szczecin-Zdroje). 

4. Analiza i uwagi dotyczące czynników, które przyczyniły się do wypadku lub 

incydentu morskiego. 

4.1. Czynniki mechaniczne 

W wyniku zdarzenia jacht uległ całkowitemu zniszczeniu. Zniszczeniu uległy też jego 

dokumenty. Brak danych o jednostce w Centralnym Rejestrze Statków Sportowo 

Rekreacyjnych oraz w rejestrze jachtów i innych jednostek pływających o długości do 24 

metrów „Reja 24”  uniemożliwił dokładną identyfikację jednostki. Jacht nie był zarejestrowany 
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przez obecnego i poprzedniego właściciela. Brak jakichkolwiek zapisów i dokumentów 

świadczących o przeglądach technicznych. W związku z tym brak oceny stanu technicznego 

eksploatowanej jednostki. 

Użytkownik jachtu oświadczył, że nie było problemów technicznych podczas jego 

wcześniejszej eksploatacji (jednostka była w jego użytkowaniu około 2 miesiące). 

4.2. Czynniki ludzkie 

Kierujący jachtem  posiadał patent Sternika Motorowodnego, który został wydany na początku 

2020 r przez PZMiNW3. Patent uprawnia do prowadzenia jachtów po wodach morskich do 2 

Mm od brzegu w porze dziennej lub po morskich wodach wewnętrznych przy ograniczeniu 

długości jachtu do 12 m. Pozostałe osoby znajdujące się na jachcie nie posiadały żadnych 

uprawnień żeglarskich ani motorowodnych. 

4.3. Czynniki organizacyjne 

Niezarejestrowany jacht został zakupiony od poprzedniego właściciela 15 kwietnia 2023 r. 

Obecna właścicielka nie dokonała odpowiednich czynności w celu zarejestrowania jachtu. Na 

burtach jachtu nie umieszczono nazwy ani portu macierzystego jednostki, ani żadnego numeru. 

Jak już wcześniej nadmieniono brak było jakichkolwiek danych w rejestrach, które 

pozwoliłyby zidentyfikować dokładne dane jednostki. Według sternika wszystkie dokumenty 

związane z jachtem uległy zniszczeniu podczas zdarzenia. Jedynym dokumentem, którego 

kopię posiada Komisja, jest umowa sprzedaży, w której w rubryce: marka i model widnieje 

zapis BM10 MARINE. Na podstawie tego zapisu jednostki także nie odnaleziono w rejestrze. 

Jacht był eksploatowany i serwisowany przez partnera właścicielki. Po zakupieniu jacht 

pomalowano i wymieniono olej w przekładni śruby napędowej. Innych napraw ani przeglądów 

nie przeprowadzono.  

Brak regularnych lub okresowych przeglądów technicznych mógł przyczynić się do zaistnienia 

wypadku. 

                                                 
3 Polski Związek Motorowodny i Narciarstwa Wodnego 
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4.4. Wpływ czynników zewnętrznych, w tym związanych ze środowiskiem morskim, 

na zaistnienie wypadku morskiego 

W dniu wypadku warunki pogodowe były korzystne dla uprawiania rekreacji na Roztoce 

Odrzańskiej.  Wiał N o sile 3°B stan zalewu 1. Temperatura powietrza wynosiła +25°C, 

temperatura wody +18,5°C, widzialność była bardzo dobra. Według oceny Komisji czynniki 

zewnętrzne nie miały bezpośredniego wpływu na zaistnienie wypadku, jednakże panująca 

wysoka temperatura powietrza miała wpływ na prędkość parowania cieczy palnej jaką jest 

benzyna. 

4.5. Analiza wcześniejszych wypadków pożarów jachtów 

 

Państwowa Komisja Badania Wypadków Morskich badała dotychczas trzy bardzo poważne 

wypadki morskie całkowitej utraty jachtu na skutek pożaru. Dodatkowo w prasie i literaturze 

można znaleźć liczne opisy pożarów jachtów, które miały miejsce na wodach śródlądowych  

(przedstawione w raporcie końcowym WIM 021/20) lub poza granicami kraju na wodach 

morskich.  

PKBWM szczegółowo zbadało następujące zdarzenia: 

- WIM 22/13 jacht motorowy Miss Alicja, który miał miejsce w 2013 r. w Gdańsku 

(https://pkbwm.gov.pl/wp-content/uploads/images/uchwaly_raporty/Raport_koncowy_Miss_Alicja_22_13.pdf) 

- WIM 29/14 jacht motorowy BGSPORT, który miał miejsce w 2014 r. w Gdyni 

(https://pkbwm.gov.pl/wp-content/uploads/images/Raporty/Raport_koncowy_BGSPORT_WIM_29_14.pdf) 

- WIM 021/20 jacht motorowy Wakacyjna Frajda, który miał miejsce w 2020 r. na Roztoce 

Odrzańskiej 

( https://pkbwm.gov.pl/wp-content/uploads/2021/02/Raport-koncowy-WIM-021_20-Wakacyjna-frajda.pdf) 

4.6. Analiza stanu prawnego dotycząca wymagań technicznych  

Poniższa analiza jest kopią zapisu w raporcie końcowym WIM 021/20 dotyczącego bardzo 

poważnego wypadku jachtu motorowego Wakacyjna Frajda. Pomimo upływu 3 lat nie 

wprowadzono zmian w przepisach dotyczących przeglądów technicznych. 

„….Poniżej lista przepisów regulujących obowiązki dokonywania przeglądów technicznych: 

https://pkbwm.gov.pl/wp-content/uploads/images/uchwaly_raporty/Raport_koncowy_Miss_Alicja_22_13.pdf
https://pkbwm.gov.pl/wp-content/uploads/images/Raporty/Raport_koncowy_BGSPORT_WIM_29_14.pdf
https://pkbwm.gov.pl/wp-content/uploads/2021/02/Raport-koncowy-WIM-021_20-Wakacyjna-frajda.pdf
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 Ustawa z dn. 18 sierpnia 2011 r. o bezpieczeństwie morskim (Dz. U. z 2020 r., poz. 

680) , reguluje sprawy bezpieczeństwa morskiego w zakresie budowy statku, jego 

stałych urządzeń i wyposażenia, inspekcji statku, kwalifikacji i składu załogi statku, 

bezpiecznego uprawiania żeglugi morskiej. 

 Ustawa z dn. 21 grudnia 2000 r. o żegludze śródlądowej, (Dz. U. z 2020, poz. 1863), 

podaje wymagania techniczne w zakresie budowy i bezpieczeństwa statków, w tym 

jednostek do uprawiania sportu i rekreacji wyłączając z obowiązkowego przeglądu 

technicznego jachty rekreacyjne i jednostki pływające używane do amatorskiego 

połowu ryb, a także jachty komercyjne i jednostki do połowu ryb o długości 

nieprzekraczającej 7,5 m, o ile nie są wyposażone w silniki o mocy powyżej 15 kW. 

 Rozporządzenie Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 28 

lutego 2012 r. w sprawie bezpiecznego uprawiania żeglugi przez jachty morskie (Dz. U 

z 2016 r, poz. 1557) , podaje wymagania bezpieczeństwa w zakresie stanu technicznego, 

a także wymagania nadzoru technicznego, które jednak wyłącza: 

- jachty rekreacyjne o długości do 15 m, które dobrowolnie nie poddały się inspekcji (w tym 

jednostki motorowe z silnikami benzynowymi wbudowanymi na stałe w kadłub łodzi),  

- skutery używane wyłącznie do sportu lub rekreacji. 

 Rozporządzenie Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 12 sierpnia 

2016 r. w sprawie inspekcji jachtów morskich, instrukcji bezpieczeństwa jachtu 

morskiego i wzoru karty bezpieczeństwa jachtu morskiego (Dz. U z 2016 r, poz. 1407) 

podaje m.in. rodzaje inspekcji jachtów z włączeniami jak rozporządzenie prezentowane 

powyżej. 

Zmiana brzmienia art. 34 j ust. 2 ustawy o żegludze śródlądowej wprowadzona art. 21 pkt 14 a 

ustawy z dnia 12 kwietnia 2018 r. o rejestracji jachtów i innych jednostek pływających o 

długości do 24 m (Dz. U. z 2018 poz. 1137) zwolniła wszystkie jachty rekreacyjne podlegające 

tej ustawie z obowiązkowych przeglądów technicznych. Zwolnienie jest dalej idące niż to 

obowiązujące dla morskich jachtów rekreacyjnych, dla których zwolnienie jest ograniczone ich 

maksymalną długością do 15 m. 
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5. Opis wyników przeprowadzonego badania, w tym kwestii dotyczących 

bezpieczeństwa i wniosków wynikających z badania 

Po przeprowadzonym badaniu bardzo poważnego wypadku morskiego, którym był pożar jachtu 

motorowego Komisja nie była w stanie jednoznacznie wskazać przyczyn tego wypadku.  

Na podstawie ustalonych faktów Komisja przyjęła tezę o zapłonie par benzyny w zamkniętej 

przestrzeni komory silnika.  

Ustalono, że na jachcie doszło do wybuchu, który spowodował zerwanie pokrywy komory 

silnika i uszkodzenie ławki będącej nad tą komorą. Wybuch w komorze silnikowej był możliwy 

w wyniku zaistnienia par palnych cieczy, czynnika inicjującego lub przekroczenia temperatury 

samozapłonu.  

Pary cieczy palnej w komorze silnikowej mogły powstać w wyniku nieszczelności instalacji 

paliwowej, zarówno na odcinku zbiornik paliwowy - silnik, jak również wlew paliwa – zbiornik 

paliwowy. Nie jest możliwe ustalenie na którym odcinku instalacji mogło nastąpić jej 

rozszczelnienie i wyciek paliwa do komory silnikowej.  Tankowanie paliwa w dniu zdarzenia 

było drugim tankowaniem przez użytkownika jachtu z dystrybutora (wcześniej paliwo wlewane 

było z kanistrów). Tankowanie z użyciem dystrybutora wytwarza ciśnienie, które dodatkowo 

mogło spowodować większy wyciek paliwa z instalacji. Panująca temperatura powietrza mogła 

przyczynić się do szybszego powstania par cieczy palnej (benzyna) i do przyśpieszenia 

zaistnienia wybuchu. Można założyć, że źródłem zapłonu mogło być zaiskrzenie alternatora, 

iskra na klemie akumulatora lub iskra z przebicia instalacji elektrycznej. Zaistniały wybuch był 

przyczyną gwałtownego rozprzestrzenienia się pożaru na całą jednostkę. Zbiornik paliwa nie 

został zniszczony, we wraku pozostały resztki paliwa. 
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Zdjęcie 9. Wrak wypalonego jachtu motorowego 

Zgodnie z zaleceniami producentów silników jedną z procedur bezpiecznej eksploatacji 

jachtów po tankowaniu jest obowiązkowa wentylacja mechaniczna komory silnikowej. Taka 

wentylacja powinna trwać minimum 4 minuty. Na stacji paliwowej „Bobryk” przy 

dystrybutorze paliwa jest umieszczona tablica, która przypomina o tym obowiązku [zdj. 10]. 
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Zdjęcie 10. Tablica informacyjna umieszczona na nabrzeżu w porcie Stepnica, przy stacji 

paliwowej „Bobryk” 

6. Zalecenia dotyczące bezpieczeństwa 

Państwowa Komisja Badania Wypadków Morskich uznała za uzasadnione skierowanie 

zaleceń dotyczących bezpieczeństwa, stanowiących propozycję działań, które mogą przyczynić 

się do zapobiegania podobnym wypadkom w przyszłości. Poniższe zalecenia są powieleniem 

zaleceń jakie zostały sporządzone we wcześniejszych raportach dotyczących pożarów jachtów 

motorowych. Pomimo pozytywnych odpowiedzi od podmiotów do których zalecenia zostały 

skierowane do tej pory brak jest konkretnych działań, które przyczyniłyby się do podwyższenia 

poziomu bezpieczeństwa na tego typu jednostkach. W związku z tym Komisja ponownie 

kieruje zalecenia do następujących podmiotów: 
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6.1. Minister właściwy do spraw gospodarki morskiej oraz  minister właściwy do 

spraw żeglugi śródlądowej 

Mając na uwadze, że wykazane w niniejszym raporcie zagrożenie wypadkami wybuchów i 

pożarów jachtów motorowych wyposażonych w stacjonarne silniki benzynowe jest realne, nie 

jednostkowe, zagrażające życiu załogi i pasażerów, narażające na niebezpieczeństwo inne 

jednostki i infrastrukturę portową, a ponadto występujące jednakowo na akwenach morskich i 

śródlądowych Komisja zaleca:  

- przeprowadzenie pogłębionej analizy i oceny ryzyk związanych z kierunkiem 

wprowadzanych zmian legislacyjnych zwalniających z obowiązku okresowych przeglądów 

technicznych jednostek, 

- uwzględnienie w ocenie ryzyka wielkości i rodzaju jednostek napędowych, wieku jachtów, 

sposobu nadzoru nad zapewnieniem ich bezpieczeństwa pożarowego oraz kosztów 

materialnych i społecznych potencjalnych wypadków, 

- wdrożenie polityki ujednolicania obowiązujących przepisów wynikających z ustawy  

o bezpieczeństwie morskim i ustawie o żegludze śródlądowej w zakresie bezpieczeństwa 

żeglugi w taki sposób aby wymagania były takie same  dla identycznych jednostek 

uprawiających żeglugę na podobnych akwenach. 

6.2. Podmioty upoważnione do wykonywania przeglądów technicznych jachtów 

morskich oraz statków przeznaczonych lub używanych wyłącznie do uprawiania 

sportu lub rekreacji 

Uwzględniając wagę prawidłowego prowadzenia przeglądów technicznych przez 

odpowiednio wyszkolonych inspektorów w oparciu o aktualne przepisy uwzgledniające 

obowiązujące standardy techniczne Komisja zaleca Polskiemu Związkowi Żeglarskiemu i 

Polskiemu Rejestrowi Statków S.A. przegląd własnych przepisów i dostosowanie ich do 

wymagań określonych w normie PN-EN ISO 9094:2023-06 „Małe statki- Ochrona 

przeciwpożarowa” a także zwrócenie należytej uwagi na wymóg normy PN-EN ISO 

11105:2020-10 „Małe statki – Wentylacja przedziałów silnika benzynowego i/lub zbiornika 

benzyny” dotyczący stosowania się do informacji, która winna być zawarta w Poradniku 

użytkownika w odniesieniu do czynności wymaganych przed uruchomieniem silnika. 
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7. Rekomendacje dotyczące bezpieczeństwa 

Państwowa Komisja Badania Wypadków Morskich, aby zapobiec ryzyku kolejnych 

wybuchów i pożarów na jachtach motorowych z wbudowanymi na stałe silnikami 

benzynowymi, biorąc pod uwagę główne ryzyko wystąpienia wybuchów i pożarów na skutek 

samozapłonu par paliwa, sporządziła ostrzeżenie w formie „wczesnego alertu”, które  kieruje 

do właścicieli i użytkowników jachtów motorowych. (zał. 1) 

8. Spis zdjęć  

Zdjęcie 1. Jacht przed wypadkiem .............................................................................................. 5 

Zdjęcie 2. Pierwsze podejście do tankowania ............................................................................ 7 

Zdjęcie 3. Odejście od nabrzeża ................................................................................................. 8 

Zdjęcie 4. Ponowne podejście do nabrzeża ................................................................................ 8 

Zdjęcie 5. Rozpoczęcie tankowania ............................................................................................ 9 

Zdjęcie 6. Uruchomienie silnika napędowego jachtu ................................................................ 9 

Zdjęcie 7. Płonący jacht ........................................................................................................... 10 

Zdjęcie 8. Pożar jachtu gaszony wysoka falą wytworzoną przez skuter wodny ....................... 11 

Zdjęcie 9. Wrak wypalonego jachtu motorowego .................................................................... 16 

Zdjęcie 10. Tablica informacyjna umieszczona na nabrzeżu w porcie Stepnica, przy stacji 

paliwowej „Bobryk” ................................................................................................................. 17 

 

9. Spis rysunków  

Rysunek 1 Trasa jachtu z miejsca postoju do miejsca tankowania ............................................ 4 

Rysunek 2 Trasa jachtu po zatankowaniu w kierunku plaży ...................................................... 6 

 

10. Źródła informacji 

Informacje przekazane przez sternika jachtu 

Dokumenty zgromadzone przez Prokuraturę Rejonową w Goleniowie. 

Nagranie z CCTV stacji paliwowej „Bobryk” 
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Nagrania video osób prywatnych. 

 

11. Skład zespołu badającego wypadek 

Kierujący zespołem: Monika Hapanionek – członek PKBWM 

Członek zespołu: Marek Szymankiewicz – Sekretarz PKBWM 
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Załącznik 1. 

    Wczesny alert 

Wybuchy i pożary jachtów motorowych z wbudowanymi silnikami benzynowymi  

Państwowa Komisja Badania Wypadków Morskich, aby zapobiec ryzyku kolejnych wybuchów 

i pożarów na jachtach motorowych z wbudowanymi na stałe silnikami benzynowymi, biorąc 

pod uwagę główne ryzyko wystąpienia wybuchów i pożarów na skutek samozapłonu par 

paliwa, kieruje do właścicieli i użytkowników jachtów motorowych ostrzeżenie w formie 

„wczesnego alertu”.  

Badania wypadków jachtów motorowych wykazały, że okoliczności oraz przyczyny 

wybuchów i pożarów tych jednostek są bardzo podobne. Po zatankowaniu paliwa (benzyny), 

w krótkim czasie po przepłynięciu następował wybuch i pożar w przestrzeni pomieszczenia 

silnika. Przyczyną powstania tych wybuchów i pożarów były łatwopalne gazy (opary paliwa) 

w przestrzeni silnika, zgromadzone najprawdopodobniej na skutek nieszczelności instalacji 

paliwowej. 
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Komisja, biorąc pod uwagę, że główne ryzyko wystąpienia wybuchu/pożaru na skutek 

samozapłonu par paliwa występuje tuż po jego zatankowaniu, kieruje ostrzeżenie jako 

wczesny alert i zaleca: 

- przed rozpoczęciem tankowania paliwa (benzyny) prawidłowo zacumować jacht,  

a pasażerowie na czas tankowania powinni opuścić pokład; 

- wszystkie drzwi, włazy i porty podczas tankowania paliwa powinny być zamknięte; 

- na czas tankowania należy wyłączyć wszystkie urządzenia elektryczne i elektroniczne oraz 

inne urządzenia mogące przyczynić się do powstania pożaru; 

- podczas tankownia utrzymywać pistolet nalewowy paliwa w kontakcie z rurą wlewową, aby 

zapobiec powstaniu iskrzenia na skutek działania ładunków elektrostatycznych; 

- nie napełniać paliwem zbiorników do 100 % pojemności; 

- po zatankowaniu prawidłowo zakręcać korek wlewu paliwa i wycierać wszelkie wycieki; 

- przed każdorazowym uruchomieniem silnika, aby usunąć wszelkie opary paliwa  

z przestrzeni silnika oraz zenz, należy przewietrzyć jego przestrzeń poprzez uruchomienie 

wentylacji mechanicznej na co najmniej pięć minut; jeśli łódź nie jest wyposażona  

w wentylację mechaniczną, należy otworzyć luki przedziałów silnika dla przewietrzenia  

i pozostawić je otwarte podczas uruchamiania silnika. 

- cykliczne sprawdzać prawidłowe działanie wentylatora systemu wentylacji mechanicznej 

pomieszczenia silnika. 

Dodatkowo dla zwiększenia bezpieczeństwa przeciwpożarowego, Komisja rekomenduje 

wyposażenie jachtu w sprzęt gaśniczy i/lub instalacje wykrywcze i gaśnicze, stosownie do 

wielkości jachtu i mocy silnika napędowego.  

W celu większej ochrony przeciwpożarowej pomieszczenia silnika, Komisja zaleca 

instalowanie stałych instalacji gaśniczych uruchamianych automatycznie lub ręcznie.   
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Komisja, poddaje pod rozwagę poddanie jachtu motorowego okresowemu przeglądowi  

w zakresie bezpieczeństwa pożarowego przez uprawnionego inspektora technicznego.   


